UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a ţurnalistiky

Katedra ţurnalistiky

Tereza Seidlová

Rozhlasová tvorba Václava Cibuly

Bakalářská práce

Praha 2010

Autor práce: Tereza Seidlová

Vedoucí práce: PhDr. Josef Maršík, CSc.

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2010

Hodnocení: ……………………….

Bibliografický záznam

SEIDLOVÁ, Tereza. Rozhlasová tvorba Václava Cibuly. Praha: Karlova univerzita,

Fakulta sociálních věd, Katedra ţurnalistiky, 2010. 86 s. Vedoucí diplomové práce

PhDr. Josef Maršík, CSc.

Anotace

Bakalářská práce „Rozhlasová tvorba Václava Cibuly“ pojednává o ţivotě a díle

spisovatele, překladatele a autora rozhlasových pořadů a rozhlasových i televizních her

Václava Cibuly. Zvláště se pak zaměřuje na jeho rozhlasové aktivity v letech 1964 –

2009, které zahrnují zejména publicistickou tvorbu a badatelskou činnost v rozhlasovém

archivu.

Práce navíc akcentuje i dobový kontext a sumarizuje vývojové etapy Československého,

potaţmo Českého rozhlasu od 50.let do současnosti a s nimi i poměry a programové

změny v redakcích, s nimiţ Cibula spolupracoval ( konkrétně jde o program

/Československo II, tzv. okruh pro náročného posluchače a literární redakci ).

Práci doplňují i přílohy, které nabízejí fotografie Václava Cibuly ze soukromého

rodinného archivu, jeho bibliografii, soupis rozhlasových děl evidovaných v Archivu

Českého rozhlasu a soukromé rozhovory s osobnostmi Českého rozhlasu, které

s Cibulou přišly do pracovního i soukromého kontaktu.

Annotation

This bachelor’s thesis “Broadcasting production of Václav Cibula“ deals with life and

work of art of a writer, translator and author of broadcasting shows and broadcasting

and television plays of Václav Cibula. It concentrates especially on his broadcasting

activities from the year1964 until 2009 which primarily involve publicistic production

and research proceedings in transcription library.

Moreover, this work accentuates contemporary context and summarises developmental

phases of Czechoslovakian, not to say, Czech broadcasting since the 1950s. Also, it

deals with standards and programme changes in editor’s offices that Cibula cooperated

with (specifically a program “Czechoslovakia II”, the so-called loop for demanding

listeners and literary editorship.)

The work is complemented by photographs of Václav Cibula from his personal family

archive, his bibliography, a list of his broadcasting production registered in the

transcription library of “Český rozhlas” and private talks with personalities from “Český

rozhlas” that were engaged with Cibula privately or at work.
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Úvod

Nebudu předstírat, ţe jsem k tak lákavému námětu dospěla vlastním úsilím. Téma mé bakalářské

práce mi bylo doporučeno konzultantem, PhDr. Josefem Maršíkem, na něhoţ se po smrti svého

manţela PhDr. Václava Cibuly se zájmem o zpracování tématu obrátila paní Vlasta Cibulová.

Neváhala jsem ani minutu. Velkou výzvou byl od začátku zejména fakt, ţe šlo o práci na tématu,

které bylo dosud, navzdory jeho šíři, závaţnosti i atraktivitě, zpracováno zcela minimálně.

K práci mi byla s velkou laskavostí poskytnuta autorova téměř kompletní pozůstalost ( bez

rozhlasových pásů, které byly vráceny archivu Českého rozhlasu), osobní i pracovní korespondence,

soukromé, rukou psané poznámky k některým dílům i scénáře. Vedle obsáhlých materiálů mi navíc

byla nabídnuta pomocná ruka paní Cibulové, která mé práci, coby Cibulův ţivotní partner, poskytla

osobní rozměr a vzpomínky na jeho ţivot i tvorbu.

Původním předpokladem a zároveň cílem práce bylo obsáhnout a shrnout veškerou Cibulovu tvorbu

z hlediska tematického, po prostudování dostupných publikovaných informací i po prozkoumání

pozůstalosti mne ale fragmentárnost dostupných materiálů a nové poznatky donutily k odklonu od

původního záměru mé práce. Cibulovou tvorbou se proto zabývám z pohledu historického a zahrnuji

i hlubší dobový kontext, který je nutný k pochopení významu jeho tvorby v daném období.

Práce si klade za cíl zmapovat Cibulovo angaţmá v Československém, později Českém rozhlasu,

nabídnout dobový kontext, reflektující situaci a programovou i personální skladbu redakcí, s nimiţ

Cibula spolupracoval (Československo II – III.program a literární redakce). Jejím největším

přínosem má ale být kvalitativní analýza Cibulovy pozůstalosti se zvláštním zacílením na autorovu

specifickou práci s rozhlasovými archiváliemi. Kvantitativní analýze se pro přílišný rozsah

pozůstalosti a pro její nekompletnost vyvaruji.

Právě autorova pozůstalost je primárním zdrojem této práce a veškeré informace, analýzy i konkrétní

příklady rozhlasových pořadů vycházejí výhradně z ní. V přílohách pak práce nabízí další

drahocenný zdroj informací - osobní rozhovory s pracovníky Českého rozhlasu, kteří přišli s Cibulou

nejen do pracovního, ale i do osobního kontaktu – Rudolfem Matysem a Jiřím Hubičkou.
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1. Život Václava Cibuly

Osobnost i celoţivotní pracovní nasazení Václava Cibuly lze vystihnout citátem, který sám ve svých

ţivotopisech uvádí jako své celoţivotní krédo – Jsme zde pro ostatní lidi. (Albert Einstein )

Spisovatel, překladatel, autor řady rozhlasových i televizních her a stovek rozhlasových pořadů po

sobě zanechal výraznou novinářskou, literární a rozhlasovou stopu. Paradoxně ovšem jen minimálně

vystupoval zpoza svých děl. Kromě pamětníků dnes vzpomene na jeho jméno jen málokdo. Kdyby

ale dnes ţil, s velkou pravděpodobností by ho to nijak nefrustrovalo ani neznepokojovalo. Svou práci

dělal poctivě s ohromnou láskou a zapálením pro věc a s úmyslem dávat posluchačům, čtenářům i

divákům opravdové umělecké záţitky.

On nikdy nebyl ve straně, ale myslím si, ţe kdyby býval byl ve straně, tak mohl dělat velkou kariéru,

ale to on nikdy nechtěl. A ani myslím, ţe po kariéře netouţil. On si dělal svoje a měl to rád, myslím,

ţe s tím byl spokojený. Byl zásadový, kvůli kariéře by to zkrátka nikdy neudělal. Neměl pocity

zneuznání, on psal kníţky a jako spisovatele ho lidé v té době znali, jemu vycházela jedna kníţka za

druhou, a co se týká rozhlasu, který miloval, jemu posluchači často psali, to jsou stohy dopisů, co

jemu chodily od posluchačů.
1

1.1. Dětství Václava Cibuly

Václav Cibula se narodil 7. listopadu 1925 ve Slaném v rodině, která ho svou tradicí nijak

nepředurčovala k novinářské profesi. Otec pracoval jako dílovedoucí v lokomotivce slánské továrny

ČKD a matka byla v domácnosti. V rodině měl z pohledu uměleckého zakódované spíše muzikantské

řemeslo. O svém dětství hovoří v jednom z vlastních medailonů – Měl jsem krásné dětství...V jednom

lese za Lotouší jsem měl svou pískovcovou skálu s mravkolvy, na ní sedátko, a od jara do zimy jsem

tam jezdil na kole a na tom sedátku jsem se učil. Hlavně četl. Měl jsem nesmírně hodnou maminku,

spravedlivého otce a báječnou sestru. Uţ nikdo z nich neţije. V ulici byla správná klukovská parta,

chodili jsme na „jemňák“, coţ bylo velké pískoviště na kraji města, hráli kopanou s týmy ostatních

ulic (já chytal) a bojovali se Skaláky – to byla čtvrť za ţelezniční tratí. Jednomu klukovi jsme říkali

Pecka: měl něco s páteří a musel nosit koţený korzet s ohromnou výztuţí. Kdykoli došlo k bitvě,

1
Osobní rozhovor autorky práce s manţelkou V. Cibuly, paní Vlastou Cibulovou Praha : 25.dubna 2010
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vţdycky mi ho půjčoval.
2

1.2. Gymnaziální léta Václava Cibuly

Po základní škole nastoupil na slánské reálné gymnázium. Z předmětů ho uţ od studentských let

nejvíce zajímala čeština, zejména literatura, naopak k matematice nikdy příliš neinklinoval. Byl to

klasický šprt.
3

[…]


literatury to byla, myslím, hlavně literatura čapkovského názorového okruhu a

samozřejmě sledoval i literaturu současnou. Jeho oblíbenou četbou byly rovněţ pověsti

různých národů (četl je suverénně v originálech), kulturně historické stati, nejrůznější

vyprávění o podivuhodných, zapomenutých, často bizarních figurkách, rád podrobně

procházel staré časopisy, miloval dobrodruţnou četbu všeho druhu, zejména, jak tuším,

tu cestopisnou

Víte, které své rozhlasové práce si nejvíce vážil ?

Myslím, ţe, pokud jde o literaturu, nejvíc si cenil svých souborů legend a pragensií, do

nich taky uloţil nejvíc práce, a pokud jde o rozhlas, pak nejspíš své dokumentaristiky.

Jakou nelíčenou radost měl z kaţdého svého překvapujícího objevu!
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Příloha č.VIII : Osobní rozhovor s bývalým kolegou V. Cibuly, nyní

zaměstnancem Archivu Českého rozhlasu a tvůrcem pořadů z programové řady

Fonogramy Mgr. Jiřím Hubičkou

Jakou pozici měl Václav Cibula mezi kolegy v rámci literární redakce?
Václav byl nefalšovaně uctíván a kolegy respektován. A to jednak pro svoji

neobyčejnou vzdělanost, kterou nikterak ostentativně nedemonstroval, ale která

vyzařovala z kaţdého jeho projevu. Byl totiţ současně velmi skromný a přátelský.

Obdivuhodně vycházel téměř se všemi členy redakce, ale i s řadou dalších

spolupracovníků, kteří nebyli součástí literární redakce - mluvíme totiţ o dobách, kdy

práce tvůrčích kolektivů nebyla atomizována a navzájem tolik

prostoupena nevraţivou konkurenčností. Byl obdařen mimořádnou vstřícností a

laskavostí, která mu umoţňovala velmi přátelsky komunikovat jak s generací vlastních

vrstevníků, tak s lidmi o mnoho let mladšími.

Jak vystupoval v osobních i pracovních setkáních?
Jakkoli byl, jako kaţdý tvůrce, soustředěn především na svou vlastní tvorbu (kromě té

redakční k ní velkým dílem patřila jeho tvorba literární), nikdy to nebylo na úkor

kolegů, jinými slovy - nikdy neměl tendenci házet na kolegy úkoly, které nebyly zrovna

příjemné, i takové v redakční práci jsou!

O jaká témata se zajímal nejčastěji?

Mluvíme-li pouze o archivu - pak přirozeně, ostatně jako kaţdého redaktora, který těţí z

archivních materiálů – ho nejvíce lákaly nové objevy, nečeká odhalení. Osobně si

pamatuju, s jakým nadšením přinesl kdysi Václav gramofonové desky z pozůstalostí

Karla Čapka. Nevím uţ, jak je získal. Nadšení umocňoval fakt, ţe na středech těchto

standardních desek byly Čapkem psané rukopisné poznámky.

Co ho nejčastěji inspirovalo?

V práci s archivními materiály to byly zmíněné nové a nečekané objevy, fascinovaly ho

například dávné nahrávky pouhých zvuků, jakými byly záznamy z praţských trţiš,

ulic...natočené na začátku 30. let; v jeho spisovatelské tvorbě pak jednoznačně

staropraţské příběhy, legendy, které nejen nadšeně sbíral, ale které uměl také půvabně

vyprávět - nejen tedy písemně zaznamenat; dále ho přitahovala frankofonní literatura,

staré hrdinské příběhy... spektrum bylo ovšem mnohem širší.

Čerpal i z jiných archivů než jen z rozhlasového?
Jako literát, který se věnoval starým pověstem a legendám byl přirozeně pravidelným

návštěvníkům archivů, čtenářem lokálních kronik a starých záznamů - i o těchto svých

objevech s ohromným zaujetím dovedl vyprávět.

Vracel se často ke svým pracím z předešlého období? Hlavně ze slavné éry

na konci 60.let, kdy působil na III. okruhu?
Nemám pocit, ţe by se nějak výrazně vracel k této etapě. Samozřejmě na druhou stranu

- jeho práce s archivními snímky byla dlouholetá a nebylo moţno, byť byl člověk po

jeho boku, vţdy odhadnout, kam, do kterého šuplíku, do které časové vrstvy své práce,

sáhl při tvorbě dalších pořadů typu Fonogramy.

Do jaké míry byla jeho práce s rozhlasovými archiváliemi cenná?

Byla především tvůrčí a znalá souvislostí. Takţe, uţ výběrem a zasvěceným

komentářem dával archivním ukázkám nové ozřejmení, nový výklad. Dělal přesně to,
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jak je třeba s archivními materiály pracovat, aby nezůstaly jen němými svědky

minulosti.

Jaký byl z Vašeho úhlu pohledu jeho nejcennější archivní úlovek?
Netroufám si posoudit, byla jich řada.

Vzpomenete si naopak, na jaký svůj archivní nález nebo počin byl nejpyšnější on

sám?
Patrně na ony zmíněné Čapkovy desky.

Stočíme-li řeč k současnosti, v rámci srovnávání Cibulovy pozůstalosti

se záznamy jeho prací v rozhlasovém archivu jsem zjistila, že rozhlas eviduje jen

malý zlomek jeho tvorby, jak je to možné? Kam se ta cenná díla ztrácí?

Která konkrétně? Systém AIS eviduje pod jménem V.Cibula 1666 titulů. I

kdyţ soupis zahrnuje jako jednotlivé poloţky také jednotlivé části vícedílných pořadů -

četeb -, není to málo. Zda jsou zachovány všechny jeho Fonogramy, to nevím, ale

rozhodně

jsou archivovány jeho herecké benefice, ve kterých velmi zásluţně uchoval hlasy

slavných dnes uţ převáţně neţijících herců.
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