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I. VZTAII SC II VALE NYCII TEZ I A VYSL EDNE PH.A CE ("k liknutím" zakrižkuitc vybrané hodnocenil
(hlpll vid;'1 Odchylujese od Odc hyluje sc od Odchyluje se od Neodpovídá
schv áleným tezi, odchýleni je: tezí, odch ýleni je tezi, odc hýlen í ncni schválen ým
tezím v práci v práci v pr áci zd ůvodn ě n é tez im

zdůvod ně n é a je: zd ůvodn ěn é. ale a ncn í vhodn é
vhodné neni vhodn"

1.1 Cil prúcc ~ U D O U
1.2 Technika práce ~ U U TI D
IJ Struktura práce ~ U U TI D

I" OI\'II:NTAiz (slovní hodnocení vztahu tezí a práce. případné konkrétní popis hlavních výtek)
V tomto ohledu pr áce s p l ň uj e všechny požadavky na ni kladené. Rozsah samotného textu sice ncní nijak zásadní,
de facto 30 stran, ale je v id ě t , že si i na nich dala autorka záležel. Zvážil bych rozvedení n ěk te r ý ch pas ážl ­
prccejcn rozsah C ibulový rozhlasové tvorby a rozsah předložené práce spolu neladí. Proč tak málo o tak
zaj imav ém tématu '?

2, 1I0DNOCENÍ OB SAH U VÝSLEDNÉ I'RACE
vypl ňujte čís licí na škále I - :2 - 3 - ..\ - 5 - 6 - 7 (jedine č n é a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré - je: tl':
k I ' I I I ' )a .cc itova te ne - t ém ě ř nevv IOVUJlCI - zce a net os tate č n é

Hodnocení zn ámkuu
2. 1 Relat ivní úplnost zpracované literatury ke zvolen ému t ématu 4
')') Pochopeni zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2-.-
') , Zvl ádnut! zvolené techniky zpracování materiálu :2_ ..1

2..l Louicnost výkladu, podloženost z á v ě rů 2

KOlvIENT i-,fz (s lovní hodnocení obsahu výsledné práce, p ř ípadn ě konkrétní popis hlavních výtek)

Autorku SVll U pr áci postavila na poz ů stalos ti Václava Cibuly, vyprávěni j eho ženy a spolupracovníku a n.1
rozhlasovém archivu. V u rč it ý c h momentech nicméně prosvltá pod v zásadě oslavn ým textem moment. ktcr) h}
51,\1 za rozveden í, ovšem je j isté, ŽC autorka nem ě l a dostatek materi álu a poznatk ů , Nap řiklad - v zasud č predw/i
fakt, že .ibula pracoval v rozhlase cdou dobu normalizace. na jednu stranu konstatuje. že si nikdy nczadal :
vl údn í mocí, na druh ou tvrdí, KS a Gustav Husák si z médii a potažmo také z rohlasu ud čl a l i služebník.r( Ir.
27) - jak se v tomto rozporu dalo pohybovat, co musel č lověk ud ě l at , aby e nemuscl zapl ést, aby o n čj KS .
ncm čl a zájem. a bylo to tak? To j ou nezbytn éotázky, které nad textem vyplývají. Navlc, pokud to tak bylo.jak
autorka popisuje (nebo spíše nepopisuje), bylo tedy běžné. že v rádiu (nebo v dalších médiích) pracovali lidé.
ktdí existovali j en jako sedá zóna a ja k st: tato ob čansk: sterilnost poji s intelektu. lni a autorskou výbojnosu? Io
je motiv, který je mysl ím pro danou dobu zásadní nebo aspoň dostate č n ě silný, aby objasnil leccos z motivu.
které lid é v 70. a XO. letech museli řeši t. N icm é n ě použit ézdoje autorka zpracova la kva li tn ě a ř adí je logicky.
tyto mé pozn ámky jso u pouze podn ěty k úvaze a p ř ípadn é m u rozvedeni.

Jako z ásadnéj š! prob l ém vidím zdrojov ánt pr áce - kromě sekundami literatury ( hoj n ě č erpané I internetu)
autorka využila rozhovory, které sama vedla s pamětn íky, ale jen jediný archiv a to archiv rozhlasový. Navic /
n ěj č erpa l a přev á žn é informace n po řadech Václava Cibuly - pl as t i čt ě j š l obraz je ho novin á ř sk é kariéry, a nI01n,\ i
obraz více strukturovaný, by ale: nab ídlo nahlédnutí do dalších zdroj ů • v rozhlasovém archivu do osobni služky,
do z á p i s ů porad a podobn ě , Dále bych zv ážil vyhledání ú d ajů spojen ých s V. Cibulou v archivu Syndikátu
nov in.irů , Svazu s p i sovate l ů, PEN, případně archviu tiskového odboru apar átu ÚV KSČ apod.

J . HODNOCEN Í KON EČNI~ PO DOBY V\' ' LElm É I'RACE
Vyp lň uj t e č t s l i c i na šU lc I - ~ - 3 - -'I - 5 - 6 - 7 (jedi neč n é a vynikající - výborn é- velmi dobré - dobré - jdtč

k I " I ' I da .cc uov.u c ne - t é m ě ř nevv tovuj ict - zce a ne ostate čn é)

Hodnocení zn ámkou
3.1 Struktura práce 2
, ")

Fu nk č nost a př im ě ren ost poznámkového aparátu a odkaz ů 2J._
, ,

Dodržen í c i tač ní normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přej até 2J .,'

bez udání zdroje, hodnoťte s t u pněm 7. Pokud v textu zjistíte přejat é pasáže
vyd ávan éncoprávn ěn ě autorem za vlastní zjiš t ění, n edoporuč te práci
k obhajob ě a ve "zd llvod nčn í v p řípadě n edo poručen i " n avrh n ěte , aby
s autorem bv10 zahájeno discipl inárn í ř ízcn í . )

3.·1 Jazykov áa stylistická ú roveň pr áce (pokud je opakovaně porušována platná 3
kodifikace pravop isné normv, h odnoťte s t u pněm 7)

3.5 Oprávn ě nos t a vhodnost př í lo h, urafick á úprava práce ~

KOMENTÁI{ (slovní hodnocení obsahu výsledn é práce, případn ě konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka práci vybavila pom ěrn ě podrobn ým aparátem koment á ř ů , p říloh atd. V textu samotném se dopouští
n č klik u b ě žu ý ch stylistick ých chyb, které by odstranila korektura - str. 32 Elmar Klos. ne Klose, str. 32 - 33
opakuj i se tyt éž informace o Rozhlasovém dokumentu, str. 36 špatná shoda podmětu s p řísudkem "osobnosti
vyhiruli a interpretova li". s. 36 • u vý č t u t ěch, k teří po V. Cibulovi převzal i Fonogramy chybí jméno Tomáše
'orn ého, který ul. několik let tuto řadu spo l u vy tváří, str. 42 špatné v ročen í data narození u básníka Thákura... ale

v z ás ad ě jde O drobn osti, které jsou snadno odstranitelné.

·t SII R uuic í I{Ol\"l E T Ai{ HOD 'OT IT ELE (celkové hodnocení výsledné práce, jej í silné a slabé stránky,
pllvodnost zpracování tématu apod.)
l ' ředlo žcn á práce j e prvním soubo rnějš ím v ě deck ý m textem o osobnosti Václava Cibuly - z práce i z poznáni
jeho postavy v Č e s ké m rozhlase mám dojem, že jde o upozad čn ého klasika. Mnoho lidi zná jeho pořady, ale
netuš], že za nim i stál on. A proto si práce a usilí autorky velmi vážím. Navrhuji v práci pok račovat a vn ést dll
studia díla a života Václava Cibuly kriti čt ěj ší náhled. Mám totiž dojem, že za ono u pozad ě n í m ů ž e Václav
Cibula s ám, kter ý se s dobou , ve kter éžil a tvo řil rozhlasové pořady, vyrovnal tím, že se sám stáhl. Tento motiv
je pro mnoho lidí v dob ě norma lizace typicky a právě zde hy šel dobře demonstrovat - nejen popisem, ale
postižením a pochopením jeho motivací.

5. OT ..\ ZKY NE BO NAM ET Y, I{ NIi\IZ SE I'R I OBIIAJOB E Dll'LOM Ai"IT MUS I VYJ ADRIT:
5.1 Jen jedin á poznámka: zaujaly vás pořady Václava Cibuly? Které jste slyšela? Co vás na nich bavilo, Cl>

v ám tu dalo jako novin á řce a co naopak vám p ři š l o už překonan é ?

:\.2

6. NAVHIIOVA 1\ Z t\ M I~A (..kliknutím" zak ř í ž kujte vybrané hodnocení)

výbu rn ě I2J - velmi d ob ř e O - dob ř e O - nedo poru čuj i k o bh aj oh č O

I/O(OI:I' / /o.\ /l tld i 1:l't l\'I.." l!t t!, podepist« tl odcvzdejt« I'e dvou I..Ol'iíc!1 i :'11. tcte elet.. tf(}lIicl..y 1/11 adresu I
..~..e!. re(l/r~í/ll přM/I.í:ll é I..tltetlry ! _.. J
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